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گزارش

مناطق ۴، ۵، ۷، ۸ و ۱۳ را می‌توان محدوده‌های سکونتی گروه‌های متوسط 
درآمدی شهر تهران دانست که میانگین قیمت هر متر خانه در این مناطق بین 
۳۱ تا ۴۲ میلیون تومان است. منطقه ۵ پرمعامله‌ترین منطقه در بازار مسکن 
شهر تهران محسوب می‌شود که هر ماه این عنوان را به خود اختصاص می‌دهد. 
اسفند سال گذشته در این منطقه ۹۷۴ فقره قرارداد خرید و فروش مسکن به 
امضا رسید و در فروردین نیمه تعطیل امسال هم ۵۳۴ معامله در آن منعقد 
شد. گفته می‌شود ۱۰.۴ درصد از کل مهاجران به تهران در منطقه پنج ساکن 

می‌شوند. 
به گزارش ایسنا، بر اساس سرشماری سال ۱۳۹۵ منطقه پنج با ۸۵۸ هزار نفر 
جمعیت بعد از منطقه چهار با ۹۱۹ هزار نفر، رتبه دوم را از لحاظ جمعیت در 
بین مناطق ۲۲ گانه شهر تهران به خود اختصاص داده است. پس از آن منطقه 
۲ با ۷۰۱ هزار نفر، منطقه ۱۵ با ۶۴۱ هزار نفر و منطقه ۱۴ با ۵۱۵ هزار نفر 
در رتبه‌های سوم تا پنجم قرار دارند.اما بررسی قیمت مسکن در مناطق شهر 
تهران گویای آن است که مناطق ۴، ۵ ،۷، ۸ و ۱۳ را به لحاظ قیمتی می‌توان 
محدوده سکونتی اقشار میانی شهر تهران قلمداد کرد. در بین مناطق مذکور 
منطقه پنج با متوسط قیمت ۴۲ میلیون تومان رتبه اول را دارد و در شهر تهران 
نیز جایگاه پنجم را به لحاظ قیمت مسکن به خود اختصاص داده است. پس از 
آن به ترتیب منطقه ۴ با ۳۷.۸ میلیون، منطقه ۸ با ۳۲.۶ میلیون، منطقه ۷ با 
۳۲.۴ میلیون و منطقه ۱۳ با ۳۱.۹ میلیون تومان قرار گرفته‌اند.بجز منطقه ۵ 
که همواره رتبه اول را به لحاظ معاملات دارد در سالهای گذشته معمولا مناطق 
۲ و ۴ جایگاه‌های دوم و سوم را در اختیار داشتند اما مدتی است که منطقه ۱۰ 

عنوان دومین منطقه پرمعامله شهر تهران را از ۲ و ۴ ربوده است. منطقه ۱۰ از 
جایگاه ششم و هفتم خود را به جایگاه سوم تعداد معاملات رساند. علت اصلی 
این مساله به افزایش شدید قیمت مسکن و کاهش توان  متقاضیان مصرفی 
مربوط می‌شود. طبق آمار فروردین ۱۴۰۱ متوسط قیمت مسکن در منطقه 
۱۰ تهران ۲۳ میلیون تومان در هر متر مربع بوده است. اگر چه منطقه ۱۰ به 
لحاظ مساحت جزو کوچکترین مناطق تهران محسوب می‌شود اما تراکم بالای 
جمعمیتی، آن را در رتبه یازدهم جمعیت تهران قرار داده است. در منطقه 
۱۰ تراکم جمعیتی ۴۲۰ نفر در هکتار است.در منطقه چهار نیز که در شرق 
تهران است محله‌هایی مثل تهرانپارس شرقی و غربی، حکیمیه، نارمک شمالی، 
قاسم‌آباد، اوقاف، شمیران نو، قنات کوثر، مجیدآباد، کوهسار، مجیدیه، شمس 
آباد، کاظم آباد، ضرابخانه، مبارک آباد، شیان و لویزان قرار دارد. میانگین قیمت 
هر متر خانه در این منطقه ۳۷.۸ میلیون تومان است و فروردین امسال با ۲۷۳ 
فقره قرارداد خرید و فروش رتبه چهارم را از لحاظ تعداد معاملات مسکن شهر 
تهران کسب کرد. اسفند پارسال نیز در این منطقه ۶۰۴ قرارداد خرید و فروش 
مسکن به ثبت رسید.منطقه ۱۳ نیز یکی از اهداف سکونت اقشار میانی است 
که البته محدوده پرمعامله‌ای در شهر تهران محسوب نمی‌شود؛ اگر چه تعداد 
معاملات آن از گرانترین نقطه تهران یعنی منطقه ۱ بیشتر است. فروردین 
۱۴۰۱ تعداد ۱۳۱ قرارداد خرید و فروش مسکن در منطقه ۱۳ به ثبت رسید 
که جایگاه دهم را در بین مناطق ۲۲گانه شهر تهران کسب کرد. متوسط قیمت 
مسکن در منطقه ۱۳ به میزان ۳۱.۹ میلیون تومان در هر متر مربع است. ۲۴۸ 
هزار نفر در منطقه ۱۳ تهران سکونت دارند که رتبه هجدهم را از این نظر در بین 

مناطق ۲۲ گانه شهر تهران در اختیار دارد.منطقه ۸ در شرق تهران قرار دارد. 
این منطقه از شمال به مناطق ۴ و ۳، از شرق به منطقه ۷ و از جنوب به منطقه 
۱۳ می‌رسد. جمعیت منطقه ۸ بالغ بر ۴۲۵ هزار نفر است و هفتمین منطقه 
پرجمعیت تهران محسوب می‌شود. فروردین امسال ۱۹۲ فقره قرارداد خرید و 
فروش مسکن در منطقه ۸ منعقد شد که هفتمین منطقه پرمعامله تهران بود. 
متوسط قیمت هر متر خانه در این منطقه ۳۲.۶ میلیون تومان است. تهرانپارس 
غربی، نارمک، دردشت، مدائن، هفت حوض، فدک، مجیدیه، لشکر شرقی و 
غربی، تسلیحات، وحیدیه و زرکش، محله‌های منطقه ۸ هستند.منطقه ۷ واقع 
در غرب منطقه ۸ که تقریبا جزو مناطق مرکزی شهر تهران محسوب می‌شود 
طبق سرشماری سال ۱۳۹۵ تعداد ۳۱۲ هزار نفر جمعیت دارد و از این نظر 
جایگاه دوازدهم را در بین مناطق شهر تهران به خود اختصاص می‌دهد. متوسط 
قیمت هر متر خانه در منطقه ۷ بالغ بر ۳۲.۴ میلیون تومان است که فروردین 
امسال با ۲۰۴ معامله ششمین منطقه از نظر تعداد معاملات بود.  عباس‌آباد، 
حشمتیه، نظام‌آباد، وحیدیه، سیدخندان، عشرت آباد، بهجت‌آباد، مدنی، سبلان، 

بهشتی و شریعتی از جمله محله‌های منطقه ۷ هستند.
قیمت هر متر خانه در تهران

 34/2 میلیون تومان
طبق اعلام بانک مرکزی، در فروردین ۱۴۰۱ متوسط قیمت یک متر مربع 
مسکن در شهر تهران ۳۴ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل 
و مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۲.۴ درصد کاهش و ۱۶.۹ درصد افزایش یافته 
است. علاوه بر این، تعداد معاملات انجام شده در این ماه ۳.۴ هزار فقره بود که 
نسبت به ماه قبل ۴۹.۹ درصد کاهش و در مقایسه با ماه مشابه در سال قبل 
۶۳.۷ درصد افزایش را نشان می‌دهد. گزارش اردیبهشت ماه هنوز ارایه نشده 

است.

خانه در وسط تهران چند؟

جدیدترین قیمت گوشت قرمز
مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: با توجه به شرایط خشکسالی، حدود ۶ 
میلیون راس دام سبک مازاد در ۱۲ استان کشور داریم.مدیرعامل اتحادیه دام 
سبک گفت: با توجه به شرایط خشکسالی، حدود ۶ میلیون راس دام سبک مازاد 
در ۱۲ استان کشور داریم.افشین صدردادرس در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران 
جوان گفت: علی رغم اصلاح نظام یارانه و افزایش قیمت نهاده‌های دامی، نرخ دام 
زنده نسبت به هفته‌های اخیر تغییر محسوسی نداشته که با این وجود شرایط 
تولیدکنندگان دام سبک بحرانی است.به گفته او،هم اکنون متوسط قیمت دام 
زنده به ۷۰ تا ۷۲ هزار تومان شده؛ درحالیکه با اصلاح نظام یارانه، نرخ هر کیلو 
جو به ۱۴ تا ۱۵ هزار تومان رسیده که با وجود کاهش قیمت دام نسبت به هفته 
اخیر و اختلاف چشمگیر با نرخ تمام شده، قیمت تمام شده تولید و گوشت را 
افزایش داده است.مدیر عامل اتحادیه دام سبک گفت: بنابر اعلام ۱۲ استان 
کشور، ۵ تا ۶ میلیون راس دام قابل عرضه در تنش خشکسالی قرار دارند که به 
سبب نبود کشش بازار باید به بازارهای هدف صادر شود.بررسی‌ها از سطح بازار 
نشان می‌دهد که نرخ کنونی هر کیلو شقه گوسفندی ۱۸۰ تا ۲۰۰ هزار تومان، 
سردست گوسفندی ۲۲۰ تا ۲۵۰ هزار تومان و گوشت مخلوط ۲۰۰ تا ۲۴۰ 
هزار تومان است.با وجود گفته رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور مبنی بر 
مازاد دام ناشی از شرایط بحرانی برخی استان‌ها و ضرورت صادرات، اتحادیه‌های 
تولید دام اعلام می‌کنند که مسئولان تاکنون تصمیمی‌در این باره اتخاذ نکرده 
اند؛ درحالیکه معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده بود که صادرات 

۵۰۰ هزار راس دام سبک باید در دستور کار قرار گیرد.

سهم مردان و زنان از بیکاری چقدر است؟
در سال گذشته از نرخ بیکاری مردان کم شده، ولی بر بیکاری زنان افزوده 
شده است.به گزارش ایسنا، گزارشی که اخیرا مرکز آمار ایران از وضعیت بیکاری 
سال ۱۴۰۰ منتشر کرد نشان داد که از بین جمعیت فعال کشور که تعدادشان 
به بیش از ۲۵.۸ میلیون نفر می‌رسد، بالغ بر ۲۳.۴ میلیون نفر شاغل بوده‌اند که 
با کاهش یک درصدی نسبت به سال ۱۳۹۹ همراه بود.همچنین از بین جمعیت 
فعال، ۹.۲ درصد بیکار بودند که تعداد آنها به دو میلیون و ۳۷۴ هزار و ۹۵۳ 
نفر رسیده است. نرخ بیکاری البته در مقایسه با سال ۱۳۹۹  که ۹.۶ درصد 
اعلام شده بود، کاهش داشت.جزئیات بیشتر نشان می‌دهد که از بین جمعیت 
بیکار بالغ بر یک میلیون و ۷۰۵ هزار نفر مرد بوده‌اند و نرخ بیکاری بین آنها به 
۷.۹ درصد رسیده است، این رقم در مقایسه با سال ۱۳۹۹ حدود پنج درصدی 
کاهش داشته است.اما در بین زنان نرخ بیکاری به ۱۶ درصد رسیده و ۰.۴ درصد 
افزایش داشته است؛ به طوری که حدود ۶۷۰ هزار نفر از جمعیت بیکار را به 

خود اختصاص داده‌اند.

ارز همراه حجاج ۵۰۰ یورو شد
به پیشنهاد سازمان حج و زیارت و موافقت بانک مرکزی، میزان ارز تخصیصی 
به هر زائر حج تمتع ۱۴۰۱ از ۲۰۰ یورو به ۵۰۰ یورو ، با نرخ بازار متشکل 
افزایش یافت.به گزارش ایسنا ، بانک مرکزی اعلام کرد: میزان ارز تخصیصی به 
هر زائر حج تمتع ۱۴۰۱ از ۲۰۰  یورو به ۵۰۰  یورو افزایش یافت و از هفته آینده 
حجاج می‌توانند به کارگزاران عضو بازار متشکل ارز ایران مراجعه کنند.گفتنی 
است سال  ۱۳۹۸ آخرین اعزام زائران حج تمتع بود، ۲۰۰ دلار با نرخ ۱۲ هزار و 

۷۹۰ تومان به زوار تخصیص پیدا کرد.

تکذیب مالیات بر سپرده‌های بانکی اشخاص حقیقی 
سازمان امور مالیاتی کشور طی اطلاعیه‌ای انتشار برخی اخبار در فضای 
مجازی مبنی بر اخذ مالیات ۱۰ درصدی از سود سپرده بانکی اشخاص حقیقی 
نزد بانک‌ها و موسسات اعتباری را تکذیب کرد.سازمان امور مالیاتی کشور در 
اطلاعیه اعلام کرده است: منشأ این شایعات یکی از احکام پیشنهادی در پیش 
نویس لایحه موسوم به »مالیات مجموع درآمد« است که هم اکنون در مراحل 
اولیه کارشناسی قرار دارد و سازمان امور مالیاتی نیز مخالف این پیشنهاد است.

لازم به ذکر است طبق بند ۲ ماده ۱۴۵ قانون مالیات‌های مستقیم، سود سپرده 
بانکی اشخاص حقیقی از پرداخت مالیات معاف است.

رشد ۵۰ درصدی ترانزیت در دو ماه ابتدای امسال
مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری از رشد ۵۰ درصدی ترانزیت جاده‌ای 
در دو ماه ابتدایی سال خبر داد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، جواد هدایتی 
گفت: حجم ترانزیت جاده‌ای در سال گذشته به ۹.۳ میلیون تن رسید که افزایش 
دو برابری را نسبت به سال قبل از آن نشان می‌دهد.وی افزود: این افزایش 
در حالی رخ داد که مرزهای ترکمنستان بسته بود و مسیر اصلی ترکیه به 
آسیای میانه در دسترس نبود، همچنین میزان ترانزیت افغانستان به دلیل شرایط 
سیاسی و اقتصادی کاهش یافته بود.هدایتی با اشاره به رشد ۵۰ درصدی ترانزیت 
جاده‌ای در دو ماه ابتدای امسال گفت، عمده این حمل و نقل در حوزه کریدور 
شمال_جنوب یعنی از کشورهای امارات، عراق، افغانستان، آسیای میانه و قفقاز 
صورت گرفته است.وی همچنین خاطر نشان کرد: با توجه به سفر اخیر مقامات 
ایرانی به روسیه و در صورت باز شدن این مسیر جذب ۱۰ میلیون تن بار روسیه 

طی سال جای پیش‌بینی می‌شود.

هفته عجیب برای بازار سکه و طلا
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر ضمن اعلام خبر شکسته شدن رکورد 
قیمت‌ها در بازار سکه و طلا داخلی طی یک هفته اخیر، علت این افزایش قیمت 
را افزایش همزمان قیمت اونس جهانی طلا و نرخ ارز در بازارهای داخلی که به 
سبب افزایش تقاضا در بازار ارز شکل گرفت، دانسته است.محمد کشتی آرای در 
گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا داخلی 
اظهار کرد: در هفته‌ای که گذشت، قیمت اونس جهانی طلا در محدوده ۱۸۵۵ 
دلار بود؛ به این معنا که در ابتدای هفته ۱۸۵۵ دلار قیمت داشت و تا ۱۸۶۴ 
دلار هم افزایش پیدا کرد. اما دوباره به ۱۸۳۲ دلار رسید؛ اما در آخرین معاملات 
روز پنجشنه) هفته گذشته( مجددا به ۱۸۵۵ دلار بازگشت.نایب رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر تهران ادامه داد: از سوی دیگر اما در طول یک هفته اخیر افزایش 
نرخ دلار به‌عنوان شاخص نرخ ارز با ۱۱۷۰ تومان افزایش سبب شد که قیمت 
سکه و طلا با قیمت‌های جدیدی روبرو شود که رکوردی تازه در یکسال گذشته 
است و تقریبا طی یکسال/ یکسال و نیم گذشته این قیمت‌ها را نداشته‌ایم. حباب 
سکه نیز به همین ترتیب با افزایش همراه بود و حباب سکه نیز رکوردی جدید 
از خود بر جای گذاشت.وی در رابطه با تغییرات قیمت‌ها طی یک هفته اخیر و 
آخرین قمیت‌های معاملاتی در پایان هفته )آخرین معاملات روز پنجشنبه بازار(، 
اظهار کرد: هر قطعه سکه تمام طرح جدید با ۷۲۰ هزار تومان افزایش نسبت به 
ابتدای هفته، به ۱۵ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم با ۷۵۰ هزار 
تومان افزایش در آخرین معاملات روز پنجشنبه به ۱۴ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان 
رسید. نیم سکه و ربع سکه نیز در این هفته هر یک ۶۰۰ هزار تومان افزایش 
قیمت داشته و به ترتیب در آخرین معاملات پایانی هفته هشت میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان و پنج میلیون و ۶۰۰ هزار تومان تعیین قیمت شدند.این عضو هیات 
مدیره اتحادیه طلا و جواهر تهران افزود: قیمت سکه‌های یک گرمی‌بانک مرکزی 
نیز در پایان هفته به سه میلیون تومان رسید که نسبت به ابتدای هفته ۱۵۰ 
هزار تومان افزایش را تجربه کرده است. در این هفته طلای آب شده )۱۷ عیار( 
که مبنای محاسبه قیمت طلاست، ۱۶۰ هزار تومان به ازای هر مثقال افزایش 
قیمت داشته و به شش میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده است؛ در نهایت هر 
گرم طای ۱۸ عیار نیز به یک میلیون و ۴۳۰ هزار تومان در آخرین معاملات 
روز پنجشنبه دادوستد شد که بطور متوسط ۳۷ هزار تومان افزایش هفتگی را 
تجربه کرده است.کشتی‌آرای تصریح کرد: حباب سکه در اوایل هفته در محدوده 
۹۰۰ هزار تومان بود، اما دیروز، بر اساس آخرین معاملات حباب سکه به یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش پیدا کرد و بطور متوسط حباب سکه با افزایش 
۳۰۰ هزار تومانی همراه بود.نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران اظهار کرد: با 
توجه به تعطیلات )شنبه و یکشنبه( افزایش تقاضا در بازار ارز، موجب بالا رفتن 
نرخ ارز شد. از بعد از ظهر روز )پنجشنبه( با تعطیلی بازار و کاهش دادوستدها، 
به‌نوعی روند صعودی سکه، طلا و ارز متوقف شد و سیر نزولی خود را آغاز کرد. 
بر این اساس تعطیلات و پایان یافتن معاملات سبب شد قیمت سکه و طلا با 
کمی‌کاهش مواجه شود. به نظر می‌رسد تا روز دوشنبه هفته آینده که بازارهای 
جهانی و همچنین بازارهای داخل فعال شوند، قیمت سکه، طلا و ارز در همین 
محدوده فعلی و کمی‌کاهش همراه باشد. از روز دوشنبه تحت تاثیر متغیرها، 

طبیعتا قیمت‌ها تغییر خواهند داشت.  

اخبار کوتاه

بازار

شکوهی:  حمیدرضا   – اقتصادی  گروه 
عدم امکان خرید هواپیمای جدید به دلیل 
تحریم و بالا رفتن سن هواپیماها در ایران، 
میزان نقص فنی هواپیماها را به شدت افزایش 
داده است. موضوعی که هشداری جدی برای 
وقوع یک سانحه هوایی است.طی چهار روز 
اخیر، شش نقص هوایی برای چند ایرلاین 
کشور رخ داده که اگرچه بازتاب گسترده 
ای در رسانه‌ها نداشته، اما برای کسانی که 
خبرهای حوزه هوانوردی را دنبال می‌کنند 
دارای هشداری جدی است. بر اساس آنچه 
صفحه تخصصی اخبار هوانوردی در اینستاگرام 
منتشر کرده، شنبه شب یک فروند هواپیمای 
RJ100 هواپیمایی قشم ایر که از تهران عازم 
جزیره کیش بود، پس از بلندشدن از فرودگاه 
با مشکل بسته نشدن چرخها مواجه شد و پس 
از آنکه حدود چهل دقیقه بر فراز اسلامشهر 
پرواز کرد تا سوخت و وزن هواپیما کمتر شود 
به فرودگاه مهرآباد بازگشت و به سلامت فرود 
آمد. این هواپیما حدود 24 سال سن دارد. 
مشکل چرخها طی هفته‌های اخیر چند بار 
دیگر هم برای هواپیماهای مختلف در کشور 
رخ داده است.صبح شنبه نیز یک فروند ایرباس 
300 هواپیمایی ایران ایر )هما( که از تهران 
عازم نجف بود بر فراز آسمان ایلام به دلیل 
نقص فنی در سیستم هیدرولیک به سمت 
فرودگاه اصفهان رفت و در آنجا فرود آمد. 
دلیل عدم بازگشت هواپیما به فرودگاههای 
تهران، بسته شدن فرودگاهها به دلیل برگزاری 
مراسم سالگرد رحلت امام خمینی بوده است. 
این هواپیما 28.5 سال سن دارد.ایرباس 300 
هواپیمایی ایران ایر هم که با 38 سال پیرترین 
ایرباس فعال جهان است روز پنجشنبه گذشته 

دچار نقص فنی شد. 
این هواپیما هفته گذشته به دلیل نقص 
فنی در سیستم هیدرولیک، در فرودگاه کویت 
زمینگیر می‌شود و پس از تعویض قطعات 
به ایران باز می‌گردد و به سمت مشهد پرواز 
می‌کند. اما در حالی که قرار بود با تاخیری 
پانزده ساعته به مقصد اصفهان پرواز کند، در 
باند فرودگاه به دلیل مشکل چرخها با شدت 
بسیار زیادی متوقف می‌شود و گویا چند نفر 
دچار آسیب دیدگی سطحی می‌شوند.ایرباس 
321 ایران ایر نیز از پنجشنبه در فرودگاه 

ایرباس  است.هواپیمای  زمینگیر شده  نجف 
320 هواپیمایی آتا نیز از چهارشنبه به دلیل 
مشکل موتور، زمینگیر شده و تعدادی از 
پروازهای این شرکت از مبدا تهران، تبریز و 
استانبول با تاخیرهای فراوان مواجه شده است.
پنجشنبه هفته گذشته نقص فنی هواپیمای ام 
دی هواپیمایی تابان هم موجب بازگشت این 
هواپیما به فرودگاه مشهد پس از تیک آف شد. 
این هواپیما که به مقصد نجف پرواز کرده بود 
به دلیل پر بودن مخازن سوخت و سنگینی 
هواپیما، برای کاهش حداکثر وزن مجاز برای 
فرود، حدود دو ساعت بر فراز مشهد پرواز کرد 
و سپس در فرودگاه مشهد به زمین نشست. 
این هواپیما هم 26 سال سن دارد. جالب است 
بدانید که تمامی‌هواپیماهای تابان فقط همین 
هواپیما فعال است و بقیه زمینگیر هستند.
در روزهای اخیر یک هواپیمای ام دی دیگر 
هم در فرودگاه امام خمینی با نشتی سوخت 
مواجه شده بود.سن بالای هواپیماهای در حال 
پرواز در ایران هشداری جدی برای مسافران و 
مسئولان است. پس از برجام، قراردادهایی برای 
خرید هواپیما منعقد شد که در گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس در این زمینه با اشاره به 

فراهم شدن امکان امضای قرارداد خرید هواپیما 
از سوی ایران ایر به عنوان ایرلاین حامل پرچم 
کشورمان از دو شرکت بزرگ هواپیماسازی دنیا 
شامل ایرباس و بوئینگ و همچنین با کیفیت 
ترین هواپیماهای کوتاه برد جهان )ای تی آر(، 
آمده: »این قرارداد برای خرید ۲۰۰ فروند 
هواپیما شامل ۱۰۰ فروند انواع ایرباس، ۸۰ 
فروند انواع بوئینگ و ۲۰ فروند ای تی آر ۷۲-

۶۰۰ به امضا رسید که تنها ۲ فروند ایرباس 
A۳۳۰-۲۰۰، یک فروند ایرباس A۳۲۱ و 
۱۳ فروند ای تی آر وارد شد. این هواپیماها 
در پی رفع تحریم‌ها و با صدور مجوز اوفک 
)اداره کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه 
داری آمریکا( وارد شده بود که این مجوز تا 
پایان ۲۰۲۰ اعتبار داشت اما با ورود ترامپ 
به کاخ سفید، این مجوزها در ۸ می‌۲۰۱۸ 
لغو شدند.«با لغو مجوزها با بازگشت تحریم 
آمریکا، خرید هواپیماها منتفی شد. هرچند 
بر اساس برخی گزارشها در طول مدت زمانی 
که تا بازگشت مجدد تحریمها فرصت بود باید 
هواپیماهای بیشتری به ایران می‌آمد. اما حتی 
اگر هواپیماهای بیشتری هم در آن مدت زمان 
به ایران می‌آمد، باز هم فاصله زیادی با اجرای 

کامل قرارداد مبنی بر خرید حدود دویست 
هواپیما داشت و مشکل هواپیماهای کشور حل 

نمی‌شد. 
ضمن این که، خرید هواپیما تنها یک بخش 
ماجراست و موضوع مهم دیگر، سرویس دهی 
به هواپیماهای خریداری شده و تعویض قطعات 
و تجهیزات ضروری و تعمیرات است که در 
دوران تحریم، امکانپذیر نیست. به همین دلیل 
طی سالهای پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
تقریبا تمامی‌هواپیماهایی که خریداری شده 
– به جز هواپیماهای برجامی‌– سن بالای 
بیست سال داشتند و به صورت دست دوم 
یا دست چندم از کشورهای ثالث یا از واسطه 
خریداری شده است. حالا همان هواپیماها هم 
کم کم به آخر نزدیک می‌شوند و به جز چند 
هواپیمای محدود برجامی، تمامی‌هواپیماهای 
کشور سنی بین بیست تا چهل سال دارند و 
بخشی از آنها هم زمینگیر هستند. متوسط 
عمر ناوگان هوایی در ایران 23 سال است که 
بسیار بالاتر از استاندارد جهانی است. شرکتهای 
هواپیمایی کشورهای منطقه، از امارات و قطر 
و الاتحاد گرفته تا ترکیش ایر و ایرایندیا، 
قدمتی زیر هفت سال دارند. البته در حال 

حاضر هواپیمایی‌های منطقه، برای ما شبیه به 
رویاست درحالیکه هواپیمایی ملی ایران هما در 
نیم قرن قبل، نه تنها مدرن ترین هواپیماهای 
دنیا را در اختیار داشت و اولین سفارش دهنده 
هواپیماهای جدید در دنیا محسوب می‌شد 
بلکه رتبه اول ایمن ترین شرکت هوایی را هم 
به خود اختصاص داده بود.آذرماه سال گذشته، 
دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی با بیان 
اینکه اگر نتوانیم هزینه‌های ارزی را بپردازیم 
هواپیماها زمین گیر می‌شوند، گفته بود: 
»در حال حاضر از ۳۳۳ فروند ناوگان هوایی 
کشور، ۱۷۴ فروند هواپیما زمین‌گیر است. این 
میزان هواپیمای غیرفعال به دلیل عدم امکان 
جایگزینی بوده است.« به نظر می‌رسد به 
آمار هواپیماهای زمین گیر کشور باید باز هم 
اضافه کرد چراکه تعداد آنها در ماههای اخیر 
بیشتر شده است. به همین دلیل تخمین زده 
می‌شود هم اکنون مجموع هواپیماهای فعال 
در کشور ما کمتر از 150 فروند هواپیما باشد 
که پاسخگوی نیاز کشور نیست.اسفند ماه سال 
گذشته رئیس سازمان هواپیمایی گفت: »در 3 
ماه اخیر 10 فروند هواپیما با متوسط سن 15 
تا 20 سال خریداری شده و به تدریج در حال 
ورود به ناوگان است.« اما ورود این هواپیماها 
نیز درد صنعت هوایی کشور را درمان نمی‌کند. 
چراکه خیلی زود به سن بازنشستگی می‌رسند؛ 
ضمن این که تعویض قطعات و تجهیزات آنها 
هم در شرایط تحریم با دشواری همراه است. در 
چنین شرایطی، تنها راه حل، ورود هواپیماهای 
جدید به کشور، همچون دوران پسابرجام است 
و این اتفاق تنها در صورت احیای برجام رخ 
می‌دهد. هرچند راههای میانبر دیگری هم برای 
خرید هواپیما وجود دارد که تا به حال هم مورد 
استفاده قرار گرفته، اما تجربه نشان داده این 
راهها علاوه بر آنکه هزینه زیادی در بر دارد، 
چاره درد ناوگان بسیار فرسوده و زمین گیر 
هوایی ایران نیست. هرچند در سالهای اخیر 
با همت مهندسان پرواز و بخشهای تعمیرات 
و سرویس هواپیماها در کشور، رخداد تلخی 
برای ناوگان هوایی کشور رخ نداده و نقص‌های 
موجود قابل رفع بوده است، اما تداوم این 
وضعیت خطرناک است و مسئولان پیش از 
آنکه حادثه تلخی برای ناوگان هوایی کشور رخ 

دهد، چاره‌ای بیندیشند.  

معاون اشتغال وزیر کار از پیش‌بینی حمایت مالی 
ویژه برای کسب و کارهای خانگی و ۱۰ برابر شدن صدور 
مجوزها در این حوزه خبر داد.به گزارش ایسنا، کسب و 
کارهای خانگی به مشاغلی گفته می‌شود که با سرمایه 
کم قابل راه‌اندازی هستند و افراد می‌توانند با کمترین 
هزینه در محل  سکونت و در کنار اعضای خانواده خود 
به کسب و کار خانگی بپردازند.هم اکنون در بسیاری از 
کشورهای دنیا، مشاغل خانگی مورد توجه قرار گرفته و 
مطابق آمارها ۲۳ درصد کل مشاغل در کشورهای فوق 
صنعتی را کسب و کارهای خانگی تشکیل می‌دهند.در حال 
حاضر سیاست حمایت از مشاغل خرد و خانگی در کشور 
با این هدف دنبال می‌شود که رکود حاکم بر بخش قابل 
توجهی از فضای کسب و کار از این طریق از بین رفته و 

به رونق فضای کسب و کار منجر شود.در راستای توسعه 
و تقویت هرچه بیشتر مشاغل خانگی، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی مدت زمان صدور مجوزهای فعالیت این 
دسته مشاغل را به سه روز کاهش داده تا ضمن رفع موانع 
تولید در بخش اشتغال خانگی، متقاضیان کسب و کارهای 
خانگی با انگیزه بیشتر به این حوزه ورود کنند.آنطور که 
معاون اشتغال وزیر کار گفته، علیرغم آنکه مشاغل خانگی 
در کشور مغفول و مظلوم مانده اما در دولت سیزدهم و با 
اهتمام وزیر کار حمایت از این حوزه در اولویت قرار گرفته 
است.وی با اشاره به حمایت‌های وزارت کار در حوزه مشاغل 
خانگی، از انجام اقدامات قابل توجه در زمینه مجوز مشاغل 
خانگی خبر داده و می‌گوید: بیش از دو سوم مجوزها به 
شکل آنی صادر می‌شود و دیگر نیازی به ارجاع کارشناس 

نیست.کریمی‌بیرانوند به ۱۰ برابر شدن مجوزهای مشاغل 
خانگی اشاره کرده و می‌گوید: تنها یک سوم از مجوزها 
سه روزه شده‌اند که نهایتا ظرف سه روز کارشناس مربوطه 
بررسی‌های لازم را انجام داده و مجوز صادر می‌شود.به گفته 
وی، در زمینه تامین مالی مشاغل خانگی نیز حمایت ویژه 
درنظر گرفته شده و با همکاری بانک مرکزی، اعتبارات 
خوبی در این زمینه جذب و به بانک‌های عامل ابلاغ شده 
است که اعتبارات نسبت به سال قبل دو برابر افزایش داشته 
است.در حال حاضر تمرکز بر موضوع مشاغل خانگی یکی 
از برنامه‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه 
ایجاد اشتغال به شمار می‌رود. مشاغل خانگی ضمن ایجاد 
اشتغال پایدار موجب درآمدزایی برای صاحبان این نوع 
کسب و کارها شده است.برابر آمارها در ۹ ماهه فعالیت 

دولت سیزدهم بیش از ۷۵ هزار مجوز از طریق سامانه 
مشاغل خانگی صادر شده که چندین برابر دوره‌های گذشته 
بوده است.پیش از این وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
افزایش سه برابری تسهیلات اشتغال خانگی خبر داده و 
گفته بود:منابع تسهیلات مشاغل خانگی امسال ۲۰۰ درصد 
افزایش یافته و نظام مجوزها در حوزه مشاغل خانگی در این 
دوره به شدت تسهیل شده است. به گزارش ایسنا، در حال 
حاضر صدور مجوزهای مشاغل خانگی به دو شیوه آنی و 
سه روزه انجام می‌شود که در حالت آنی و لحظه ای، افراد 
مجوز کسب و کار خود را در همان لحظه که ثبت می‌شود، 
دریافت می‌کنند و حدود ۳۵۰ مجوز به این شکل است و 
در حالت دوم، مجوز کسب و کار به صورت سه روزه صادر 

می‌شود که شامل ۱۷۰ مجوز می‌شود.

 زنگ خطر هواپیماهای فرسوده به صدا درآمده است

ناوگان هوایی ایران پشت سد تحریم

معاون اشتغال وزیر کار پیش‌بینی کرد

۱۰ برابر شدن صدور مجوزهای مشاغل خانگی

همچنان مشمولانی وجود دارند که در سال‌های 
قبل به دلایل مختلف از جمله مشکلاتی در زمینه 
شماره شبای بانکی سود سهام عدالت خود را دریافت 
نکرده‌اند، اما طبق برنامه‌ریزی‌ها اگر مشکلات مذکور 
برطرف شود، سود سهام عدالت به حساب افراد واریز 
خواهد شد.به گزارش ایسنا، از میان حدود ۴۹ میلیون 
مشمول سهام عدالت، بیش از دو میلیون نفر سود 
سهام عدالت خود را طی سال‌های قبل دریافت نکرده 
بودند، بر این اساس دو هفته قبل شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اعلام کرد چنانچه جاماندگان اقدام به برطرف 
کردن شماره شبای بانکی خود کنند سود سهام عدالت 
سال‌های قبل برای آن‌ها واریز خواهد شد. در این راستا 
تاکنون دو مرحله پرداخت سود به جاماندگان سهام 
عدالت انجام شده است، در مرحله اول و دوم به ترتیب 
۳۰۷ و ۲۰۰ هزار نفر مشکل شبای بانکی معتبر خود 
را برطرف و سودهای سنواتی سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ 
خود را دریافت کردند.طبق آمار، حدود یک میلیون و 
۸۰۰ هزار سهامدار سهام عدالت همچنان با مشکل 
شبای معتبر بانکی روبرو هستند. شماره شبای نامعتبر، 

حساب بانکی مسدود، راکد، مشترک )دو امضا(، ارزی 
و بلندمدت مهم‌ترین دلایلی است که باعث شده 
تا سود سهامداران به حساب آنها واریز نشود. بر این 
اساس محمود حسنلو، معاون فناوری و توسعه نوآوری 
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
)سمات( به پایگاه خبری سازمان بورس اعلام کرده است 
که: سهامداران عدالت نگران سود سال‌های گذشته خود 
نباشند، شرکت سپرده‌گذاری مرکزی امسال در چندین 
نوبت، واریز سود سهامداران عدالت را در دستور کار 
خود قرار داده است اما امیدواریم این گونه سهامداران 
هر چه سریعتر مشکل شماره شبا معتبر بانکی خود را 
حل کنند تا این شرکت بتواند سود سال‌های ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹ آنها را تا اواسط تیرماه امسال پرداخت کنند.بر 
اساس این گزارش، سهامداران عدالتی که هنوز شماره 
شبا معتبر بانکی خود را اصلاح نکرده‌اند، می‌توانند با 
مراجعه به سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام( 
ثبت‌نام و احراز هویت خود را انجام دهند تا در روند 
پرداختی‌های آتی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی قرار 

گیرند.

رئیس کانون بانک‌ها و مؤسسات اعتباری خصوصی 
گفت: بانک‌ها نسبت به عرضه اموال و املاک مازاد 
در بورس کالا ارزیابی مثبتی دارند که در این زمینه 
برای تاسیس و بهره‌برداری از صندوق املاک، زمین 
و ساختمان در این بازار اقدام کرده‌اند.کورش پرویزیان 
در گفت‌وگو با ایرنا درباره تمهیدات بانک‌ها برای عرضه 
اماک و اموال مازاد در بورس کالای ایران، اعلام کرد: 
ارزیابی‌ها نسبت به عرضه املاک و اموال مازاد در بورس 
مثبت است.وی در رابطه با مزیت فروش اموال و املاک 
مازاد در بورس کالا، گفت: مزیت برجسته فروش و 
واگذاری اموال و املاک در این بازار شفافیت در فرآیند 

معاملات است.
مدیرعامل بانک پارسیان دسترسی همه افراد برای 
حضور در معاملات بورس کالا را امکان‌پذیر اعلام کرد 
و اظهار داشت: درواقع به دلیل حضور ارکان منضبط 
و ناظر در بورس‌ها، واگذاری و فروش اموال و املاک 
مازاد شفاف و دقیق است. پرویزیان با اشاره به اینکه 
بیشتر بانک‌ها علاقه‌مند به واگذاری اموال و دارایی‌های 
خود از شیوه‌های مختلف هستند، خاطرنشان کرد: 

قانون هم در راستای حمایت از تولید به بانک‌ها 
کمک کرده که انگیزه بیشتری برای فروش املاک و 
اموال مازاد پیدا کنند.به گفته رییس کانون بانک‌ها 
و موسسات اعتباری خصوصی، به‌طور مثال یکی از 
بانک‌های خصوصی در زمینه تاسیس و بهره‌برداری از 
صندوق‌های املاک و زمین و ساختمان در بورس اقدام 
کرده است.وی با بیان اینکه بانک‌ها حتی با استفاده از 
فناوری‌های جدید بلاک‌چین و توکنایز کردن )فرآیند 
تبدیل دارایی‌های فیزیکی و غیر فیزیکی( به توکن‌های 
دیجیتالی در بلاک‌چین به دنبال فروش املاک و اموال 
مازاد هستند، تصریح کرد: هدف بانک‌ها از این اقدام، 
ایجاد ارزش‌افزوده برای بانک‌ها و سهامداران خود 
است.پرویزیان با بیان اینکه بانک‌ها از طریق مزایده 
و تشکیل صندوق‌های املاک به دنبال واگذاری اموال 
مازاد هستند، گفت: بخش اعظمی‌از اموال و دارایی‌های 
مازاد به شکل تملیکی و در ازای وصول مطالبات به 
بانک واگذارشده که بانک‌ها با آماده‌سازی و عرضه این 
اموال مازاد به دنبال تبدیل این اموال به دارایی‌های 

نقد هستند.

استقبال بانک‌ها از فروش املاک مازاد در بورسپرداخت سود سهام عدالت به دو گروه جدید مشمول دریافت


